

2013年度第3四半期決算

2014年2月6日

日本ゼオン株式会社

全体損益

(対前年比)

単位:百万円

| | 2013年度 第3四半期累計 | 2012年度 第3四半期累計 | 前年同期比較 | | 備考 |
|-----------------|-------------------|-------------------|--------|--------|---------------------|
| | | | 増減金額 | 増減率 | |
| 売上高 | 223,514 | 186,589 | 36,925 | 19.8% | 売上高 369億円増収の要因(億円) |
| エラストマー素材 | 138,584 | 123,312 | 15,272 | 12.4% | 数量差 342 |
| 高機能材料 | 49,381 | 36,331 | 13,049 | 35.9% | 価格差 -84 |
| その他 | 37,766 | 28,269 | 9,496 | 33.6% | 為替 111 |
| 消去 | -2,216 | -1,324 | -892 | - | |
| 営業利益 | 24,470 | 17,142 | 7,328 | 42.7% | 営業利益 73億円増益の要因(億円) |
| エラストマー素材 | 15,195 | 15,169 | 26 | 0.2% | 数量差 48 原料・原価 -12 |
| 高機能材料 | 8,112 | 904 | 7,208 | 797.1% | 価格差 -84 本社費等 -12 |
| その他 | 1,166 | 1,081 | 84 | 7.8% | 為替 111 コストダウン 22 |
| 消去 | -3 | -13 | 10 | - | |
| 営業外損益 | 2,778 | 98 | 2,680 | - | 営業外損益 27億円良化の要因(億円) |
| 営業外収益 | 4,036 | 1,874 | 2,162 | 115.4% | 為替差益 24 |
| 営業外費用 | 1,258 | 1,776 | -518 | -29.2% | 休止資産償却 -4 |
| 経常利益 | 27,247 | 17,240 | 10,008 | 58.1% | |
| 特別損益 | 159 | -286 | 445 | - | 特別損益 4億円良化の要因(億円) |
| 特別利益 | 425 | 429 | -4 | -1.0% | |
| 特別損失 | 266 | 715 | -449 | -62.8% | 投資有価証券評価損 -5 |
| 当期純利益 | 17,124 | 11,225 | 5,900 | 52.6% | |
| 円/ドル | 98.5 | 79.8 | 18.7 | 23.4% | |
| 円/ユーロ | 130.7 | 101.9 | 28.8 | 28.3% | |
| 国産ナフサ(円/kl) | 65,700 | 55,400 | 10,300 | 18.6% | |
| アジア・ブタジエン(ドル/t) | 1,373 | 2,124 | -751 | -35.4% | |
| 減価償却費 | 12,218 | 13,144 | -926 | -7.0% | |
| 資本的支出 | 19,908 | 18,122 | 1,786 | 9.9% | |
| 研究開発費 | 8,970 | 8,662 | 308 | 3.6% | |

【エラストマー素材】

単位: 百万円

| | 2013年度 第3四半期累計 | 2012年度 第3四半期累計 | 前年同期比較 | |
|-----------|-------------------|-------------------|--------|-------|
| | | | 増減金額 | 増減率 |
| 売上高 | 138,584 | 123,312 | 15,272 | 12.4% |
| 営業費用 | 123,389 | 108,143 | 15,246 | 14.1% |
| 営業利益 | 15,195 | 15,169 | 26 | 0.2% |
| 販売数量(千トン) | 399.0 | 372.7 | 26.3 | 7.1% |
| ゴム | 236.3 | 210.4 | 25.9 | 12.3% |
| ラテックス | 87.8 | 86.2 | 1.6 | 1.9% |
| 化成品 | 74.9 | 76.1 | -1.2 | -1.6% |
| 売上高 | 138,584 | 123,312 | 15,272 | 12.4% |
| ゴム | 94,817 | 83,074 | 11,743 | 14.1% |
| ラテックス | 13,959 | 13,710 | 249 | 1.8% |
| 化成品 | 28,349 | 25,104 | 3,246 | 12.9% |
| その他 | 5,150 | 4,103 | 1,047 | 25.5% |
| セグメント内消去 | -3,691 | -2,678 | -1,013 | - |

【高機能材料】

単位: 百万円

| | 2013年度 第3四半期累計 | 2012年度 第3四半期累計 | 前年同期比較 | |
|---------|-------------------|-------------------|--------|--------|
| | | | 増減金額 | 増減率 |
| 売上高 | 49,381 | 36,331 | 13,049 | 35.9% |
| 高機能ケミカル | 14,394 | 13,683 | 711 | 5.2% |
| 高機能樹脂 | 31,716 | 19,804 | 11,912 | 60.1% |
| メディカル他 | 3,271 | 2,844 | 427 | 15.0% |
| 営業費用 | 41,269 | 35,427 | 5,842 | 16.5% |
| 営業利益 | 8,112 | 904 | 7,208 | 797.1% |

【その他】

単位: 百万円

| | 2013年度 第3四半期累計 | 2012年度 第3四半期累計 | 前年同期比較 | |
|------|-------------------|-------------------|--------|-------|
| | | | 増減金額 | 増減率 |
| 売上高 | 37,766 | 28,269 | 9,496 | 33.6% |
| 営業費用 | 36,600 | 27,188 | 9,412 | 34.6% |
| 営業利益 | 1,166 | 1,081 | 84 | 7.8% |

四半期損益推移

ZEON

単位:百万円

| | 2012年度 | | | | 2013年度 | | | 前四半期比較 | | 備考 |
|-----------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|-------|-------------------|
| | 第1四半期 | 第2四半期 | 第3四半期 | 第4四半期 | 第1四半期 | 第2四半期 | 第3四半期 | 増減金額 | 増減率 | |
| 販売数量(千ト) | 126.7 | 123.4 | 122.6 | 137.3 | 132.4 | 130.4 | 136.2 | 5.8 | 4.5% | |
| ゴム | 73.3 | 70.0 | 67.0 | 81.4 | 78.9 | 78.1 | 79.3 | 1.2 | 1.5% | |
| ラテックス | 27.4 | 28.8 | 30.0 | 29.3 | 29.7 | 27.8 | 30.3 | 2.5 | 9.0% | |
| 化成品 | 25.9 | 24.6 | 25.5 | 26.6 | 23.9 | 24.4 | 26.6 | 2.2 | 8.9% | |
| 売上高 | 65,187 | 62,018 | 59,384 | 64,174 | 72,437 | 75,938 | 75,140 | -798 | -1.1% | 売上高 8億円減収の要因(億円) |
| エラストマー素材 | 44,955 | 40,341 | 38,016 | 40,716 | 45,548 | 46,620 | 46,416 | -204 | -0.4% | 数量差 -7 |
| ゴム | 30,797 | 27,140 | 25,136 | 26,971 | 31,140 | 31,694 | 31,984 | 290 | 0.9% | 価格差 -5 |
| ラテックス | 4,941 | 4,535 | 4,233 | 3,975 | 5,114 | 4,328 | 4,517 | 188 | 4.4% | 為替 4 |
| 化成品 | 8,762 | 8,284 | 8,057 | 9,101 | 8,772 | 10,149 | 9,428 | -721 | -7.1% | |
| その他 | 1,493 | 1,311 | 1,299 | 1,628 | 1,822 | 1,619 | 1,708 | 89 | 5.5% | |
| 消去 | -1,038 | -930 | -710 | -958 | -1,300 | -1,171 | -1,221 | -50 | - | |
| 高機能材料 | 11,296 | 11,723 | 13,313 | 15,080 | 15,482 | 17,523 | 16,377 | -1,146 | -6.5% | |
| 高機能ケミカル | 4,838 | 4,637 | 4,208 | 4,882 | 4,904 | 4,802 | 4,687 | -115 | -2.4% | |
| 高機能樹脂 | 5,521 | 6,145 | 8,138 | 9,222 | 9,573 | 11,622 | 10,521 | -1,101 | -9.5% | |
| メディカル他 | 937 | 941 | 967 | 975 | 1,005 | 1,098 | 1,168 | 70 | 6.4% | |
| 消去 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | - | |
| その他 | 9,483 | 10,319 | 8,467 | 9,239 | 12,115 | 12,518 | 13,133 | 616 | 4.9% | |
| 消去 | -547 | -366 | -411 | -861 | -707 | -722 | -786 | -64 | - | |
| 営業利益 | 6,593 | 4,849 | 5,700 | 6,555 | 8,680 | 8,057 | 7,732 | -325 | -4.0% | 営業利益 3億円減益の要因(億円) |
| エラストマー素材 | 6,348 | 4,591 | 4,230 | 4,426 | 5,859 | 4,794 | 4,541 | -253 | -5.3% | 数量差 -5 |
| 高機能材料 | -41 | -219 | 1,163 | 1,709 | 2,496 | 2,912 | 2,704 | -208 | -7.2% | 価格差 -5 |
| その他 | 272 | 482 | 327 | 408 | 320 | 359 | 487 | 128 | 35.5% | 為替 4 |
| 消去 | 12 | -5 | -20 | 11 | 6 | -9 | 0 | 8 | - | 原料・原価 -8 |
| | | | | | | | | | | 本社費等 0 |
| | | | | | | | | | | コストダウン 11 |
| 経常利益 | 5,736 | 4,586 | 6,918 | 7,973 | 9,999 | 8,163 | 9,085 | 922 | 11.3% | |
| 当期純利益 | 2,948 | 2,602 | 5,675 | 3,525 | 6,190 | 4,616 | 6,319 | 1,703 | 36.9% | |
| 円/ドル | 80.8 | 78.7 | 79.8 | 90.1 | 97.7 | 98.4 | 99.6 | 1.2 | 1.3% | |
| 円/ユーロ | 104.8 | 97.6 | 103.3 | 120.0 | 126.9 | 129.6 | 135.5 | 5.9 | 4.5% | |
| 国産ナフサ(円/kl) | 60,600 | 49,800 | 55,800 | 63,800 | 65,500 | 63,900 | 67,800 | 3,900 | 6.1% | |
| アジア・ブタジエン(ドル/t) | 2,509 | 2,169 | 1,694 | 1,885 | 1,405 | 1,144 | 1,570 | 426 | 37.2% | |
| 減価償却費 | 4,116 | 4,439 | 4,589 | 4,978 | 3,867 | 3,974 | 4,377 | 403 | 10.1% | |
| 資本的支出 | 6,260 | 3,922 | 7,940 | 5,368 | 3,721 | 7,045 | 9,142 | 2,098 | 29.8% | |
| 研究開発費 | 2,801 | 2,847 | 3,014 | 3,233 | 2,705 | 3,051 | 3,214 | 163 | 5.3% | |

貸借対照表

ZEON

単位：百万円、％

| 資産の部 | | | | | | 負債・純資産の部 | | | | | |
|--------|---------|-------|---------|-------|--------|----------|---------|-------|---------|-------|--------|
| 科目 | 13/12末 | | 13/3末 | | 増減 | 科目 | 13/12末 | | 13/3末 | | 増減 |
| 流動資産 | 195,746 | 50.8 | 175,656 | 50.1 | 20,090 | 流動負債 | 154,780 | 40.1 | 134,560 | 38.4 | 20,221 |
| 現預金 | 8,280 | | 12,216 | | -3,936 | 買入債務 | 91,356 | | 73,953 | | 17,403 |
| 売上債権 | 79,249 | | 69,299 | | 9,950 | 短期有利子負債 | 32,539 | | 37,156 | | -4,618 |
| 未収入金 | 37,981 | | 31,916 | | 6,065 | その他 | 30,886 | | 23,450 | | 7,436 |
| 棚卸資産 | 63,403 | | 56,578 | | 6,825 | 固定負債 | 48,100 | 12.5 | 53,891 | 15.4 | -5,791 |
| その他 | 6,833 | | 5,646 | | 1,187 | 長期有利子負債 | 22,475 | | 29,327 | | -6,852 |
| 固定資産 | 189,900 | 49.2 | 174,852 | 49.9 | 15,048 | その他 | 25,625 | | 24,564 | | 1,061 |
| 有形固定資産 | 118,365 | | 108,937 | | 9,429 | 負債合計 | 202,881 | 52.6 | 188,451 | 53.8 | 14,430 |
| 無形固定資産 | 6,351 | | 6,577 | | -226 | 自己資本 | 178,957 | | 158,494 | | 20,464 |
| 投資有価証券 | 57,768 | | 51,971 | | 5,798 | 新株予約権 | 251 | | 262 | | -10 |
| その他 | 7,415 | | 7,368 | | 48 | 少数株主持分 | 3,556 | | 3,301 | | 255 |
| 繰延資産 | - | - | - | - | - | 純資産合計 | 182,765 | 47.4 | 162,057 | 46.2 | 20,708 |
| 資産合計 | 385,645 | 100.0 | 350,508 | 100.0 | 35,138 | 負債・純資産合計 | 385,645 | 100.0 | 350,508 | 100.0 | 35,138 |

| | 13/12末 | 13/3末 | 増減 |
|-----------|---------|---------|---------|
| 有利子負債 | 55,014 | 66,484 | -11,470 |
| 自己資本 | 178,957 | 158,494 | 20,464 |
| 自己資本比率(%) | 46.4 | 45.2 | 1.2 |
| D/Eレシオ | 0.31 | 0.42 | -0.11 |

2013年度業績予想

ZEON

単位：百万円

| | 2013年度 | 2012年度 | 前年度比較 | |
|-----------------|---------|---------|--------|--------|
| | | | 増減金額 | 増減率 |
| 売上高 | 293,000 | 250,762 | 42,238 | 16.8% |
| エラストマー素材 | 180,500 | 164,028 | 16,472 | 10.0% |
| 高機能材料 | 65,900 | 51,411 | 14,489 | 28.2% |
| その他 | 49,200 | 37,508 | 11,692 | 31.2% |
| 消去 | -2,600 | -2,185 | -415 | - |
| 営業利益 | 28,000 | 23,696 | 4,304 | 18.2% |
| エラストマー素材 | 17,300 | 19,595 | -2,295 | -11.7% |
| 高機能材料 | 9,100 | 2,613 | 6,487 | 248.3% |
| その他 | 1,600 | 1,489 | 111 | 7.5% |
| 消去 | 0 | -1 | 1 | - |
| 経常利益 | 30,000 | 25,212 | 4,788 | 19.0% |
| 当期純利益 | 17,500 | 14,750 | 2,750 | 18.6% |
| 円／ドル | 100.0 | 82.3 | 17.7 | 21.5% |
| 円／ユーロ | 130.0 | 106.4 | 23.6 | 22.2% |
| 国産ナフサ(円／kl) | 64,000 | 57,500 | 6,500 | 11.3% |
| アジア・ブタジエン(ドル／t) | 1,300 | 2,064 | -764 | -37.0% |
| 減価償却費 | 18,000 | 18,122 | -122 | -0.7% |
| 資本的支出 | 37,000 | 23,489 | 13,511 | 57.5% |
| 研究開発費 | 12,000 | 11,895 | 105 | 0.9% |

11月6日公表の業績予想から変更はありません。

本資料に掲載されている当社の計画、見直しなどは現在入手可能な情報に基づき算出したものであり、リスクや不確定な要因を含んでおります。実際の業績は様々な要因により、大きく異なる結果となる場合があります。